
398.XXX.XXX -00, a comparecer a sede desta Autarquia, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, situada no SAM, lote A, Bloco B, Edifício SEDE DETRAN-DF, 2º ANDAR -
Sala 213, CEP: 70.620-000 - Brasília/DF, das 9h às 18h, para tomar ciência acerca do
possível prejuízo causado ao erário do Governo do Distrito Federal em decorrência da
colisão entre o veículo particular GM/Tracker placa OWR1720, conduzido pelo Sr. IVAN
FABIAN BERNAL ROUZEAU, CPF: 398.XXX.XXX -00 notificado, e o veículo oficial
do Departamento de Trânsito do Distrito Federal,VAN IVEC/DAILY (PLACA JIL-1791) -
DT - 392, conforme Ocorrência Policial nº 8.198/2024-0, registrada junto à 5ª Delegacia de
Polícia. Cabe ressaltar que caso haja interesse no ressarcimento do dano ao erário, o
notificado deverá se apresentar à Diretoria de Administração Geral do DETRAN/DF, no
endereço supracitado e no prazo estipulado, sob pena de adoção de demais medidas
administrativas visando o ressarcimento ao erário.

SUELY MARIA DE SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 59/2024 - SEAPE/DF. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90012/2024- SEAPE-DF. Processo: 04026-00043787/2022-62 SEI/GDF. Itens 1 e 2 - GRUPO
ÚNICO e Item 3. Objeto: registro de preços para eventual contratação de serviços de autoescola,
credenciada ao DETRAN/DF e realização de exames toxicológicos, com a finalidade de atender
as necessidades desta Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal –
SEAPE/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Vigência: 12 (doze) meses, contados da publicação da Ata de Registro de Preços,
podendo ser prorrogada por igual período. Empresa adjudicatária: CENTRO DE FORMAÇÃO
DE CONDUTORES AB EXPRESS LTDA, CNPJ nº 19.023.184/0001-33, no valor total de R$
155.812,00 (cento e cinquenta e cinco mil oitocentos e doze reais). Signatários: pela
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, JEFERSON
LISBOA GIMENES; pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES AB
EXPRESS LTDA, MARCUS HENRIQUE RODRIGUES VITURINO. Considerando o contido
no Processo SEI-GDF n° 04026-00040521/2024-20.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - SEAPE/DF

Processo: 04026-00021538/2023-05. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preços para
eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), para atender a demanda da
Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE/DF), conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. A SEAPE-DF informa, com
fulcro no art. 71, IV da Lei 14.133/2021 e art. 140 do Decreto Distrital 44.330/2023, a
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO dos itens 2, 6, 23, à empresa GUARDA VIDA EPI
LTDA, CNPJ 27.652.639/0001-08, nos valores unitários de R$ 1,25; R$ 1,89; R$ 24,45,
respectivamente; do item 3, à empresa ATLAS EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
44.219.136/0001-62, no valor unitário de R$ 4,25; dos itens 4, 7, 11, 12, 13, à empresa DATA
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, CNPJ 12.904.870/0001-74, nos valores unitários
de R$ 5,00; R$ 79,00; R$ 28,00, R$ 28,00, R$ 28,00, respectivamente; do item 5, à empresa
EURO MAIS INDUSTRIA, COMERCIO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 44.998.858/0001-
62, no valor unitário de R$ 9,99; do item 8, à empresa SAFE - SUPPLY & IT SUPRIMENTOS
LTDA, CNPJ 14.183.614/0001-60, no valor unitário de R$ 242,54; do item 9, à empresa T&T
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ
26.348.306/0001-27, no valor unitário de R$ 8,05; do item 10, à empresa CITY CLEAN COM.
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 48.256.518/0001-17, no valor unitário de R$ 14,48; dos itens
14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20 à empresa FENIX COMERCIAL LTDA, CNPJ 02.402.380/0001-16,
no valor unitário de R$ 38,00 cada item; do item 21, à empresa AQUIEPI COMERCIO
EQUIPAMENTO PROTECAO INDIVIDUAL LTDA, CNPJ 50.871.148/0001-70, no valor
unitário de R$ 83,00; dos itens 22 e 24, à empresa ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS
LTDA, CNPJ 11.594.621/0001-67, nos valores unitários de R$ 38,41 e R$ 21,02,
respectivamente; do item 29, à empresa ESSENCIAL COSMETICOS INDUSTRIA LTDA,
CNPJ 01.592.547/0001-96, no valor unitário de R$ 10,40; do item 30, à empresa SUPORTE
MEDICAL COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALAR
LTDA, CNPJ 19.486.478/0001-00, no valor unitário de R$ 6,35; Os itens 1, 25, 26, 27 e 28
restaram fracassados.

JEFERSON LISBOA GIMENES

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00090-00018454/2023-14. O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, da Secretaria de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, no exercício das
atribuições previstas no Regimento Interno da SEMOB, atuando como Ordenador de

Despesas, com delegação de competência prevista nas Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, com fulcro no
disposto no art. 87, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, e, ainda, no art. 5º, inciso II,
do Decreto Distrital nº 26.851/2006, aliados à previsão editalícia prevista no item 24.1
do Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 0046/2020 - SEEC/DF, resolve:
APLICAR à licitante VITORIA LOGISTICA LTDA., CNPJ nº 30.957.312/0001-59, a
penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração Pública do Distrito Federal pelo prazo de até 12 (doze)
meses, a contar de 18/09/2024 a 18/09/2025, em virtude de não ter executado o objeto
do Contrato em sua integralidade, conforme restou apurado. MARCUS AURÉLIO DE
SOUZA MARINHO.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL AO DISTRITO FEDERAL Nº 05/2016 - SECRIA

PROCESSO: 0417-001608/2015. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL x JOSÉ CARLOS DA MATTA. OBJETO: A
rescisão do Contrato de Locação de Imóvel ao Distrito Federal nº 05/2016, com fundamento "no
art. 78, inciso XII e no art. 79, inciso I da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Cláusula
Quinta do 7º Termo aditivo ao contrato. VIGÊNCIA: A partir de 01/08/2024. DATA DA
ASSINATURA: 20/09/2024. Pelo Distrito Federal: Jaime Santana de Sousa, na qualidade de
Secretário-executivo. Pela Contratada: José Carlos da Mata, na qualidade de proprietário.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS
PELO DISTRITO FEDERAL Nº 21/2024 - SEJUS - SIGGO Nº 052448

PROCESSO: 00400-00047523/2024-10. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X INDÚSTRIA DE ÁGUA
MINERAL IBIÁ LTDA. OBJETO: A aquisição de 33.000 (trinta e três mil) garrafões de 20
litros de água potável. VALOR: R$ 100.650,00 (cem mil seiscentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de
Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III – Natureza da Despesa: 33.90.30; IV – Fonte de Recursos:
100. O empenho inicial é de R$ 30.997,15 (trinta mil novecentos e noventa e sete reais e quinze
centavos), conforme Nota de Empenho nº 2024NE01116, emitida em 19/09/2024, sob o evento
nº 400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, não prorrogável, contados
da assinatura do contrato. DATA DE ASSINATURA: 23/09/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: LUCCA
CAMALLE COUTO, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020
PROCESSO SEI-GDF nº 04017-00014776/2020-12. SIGGO nº 041871. DAS PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL – DF LEGAL, inscrita no CNPJ sob o nº 33.944.019/0001-45, e a
empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
00.482.840/0001-38. DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de prestação de
serviços de supervisor de transporte, encarregados de transporte, motoristas e operadores de
trator de esteira, por mais 12 (doze) meses. DO VALOR: O valor anual, estimativo, do
Contrato é de R$ R$ 9.214.077,12 (nove milhões e duzentos e quatorze mil e setenta e sete
reais e doze centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária:
63101; II – Programa de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125; III – Natureza da Despesa:
33.90.37; IV – Fonte de Recursos: 160. DO EMPENHO: Notas de Empenho: 2024NE00030 e
2024NE00126, emitidas em 30 de agosto de 2024. DATA DA ASSINATURA: 24 de
setembro de 2024. DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigor a partir das 07:00 horas
de 24 de outubro de 2024 até 23 de outubro de 2025, com base no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/1993. DOS SIGNATÁRIOS: pelo DISTRITO FEDERAL: CRISTIANO
MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado, e pela CONTRATADA:
WILLIAN LOPES DE AGUIAR, na qualidade de Procurador.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS
AO CONTRATO Nº 14/2023 – SODF NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002

PROCESSO SEI Nº: 00110-00002305/2022-96 (Licitação e Contrato); e PROCESSO SEI
Nº.: 00110-00001174/2024-91 (1º Termo Aditivo) e PROCESSO SEI Nº.: 00110-
00002372/2024-72 - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 185, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

fabiano.ricardo
Retângulo


